[image: image1.jpg]

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ

МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ЗАРЕЧЕНСК

КАНДАЛАКШСКОГО  РАЙОНА

      от 11.10.2017 г.                                                                                                                             № 79
Об утверждении Порядка составления, утверждения и ведения

бюджетных смет администрации муниципального образования сельское поселение Зареченск Кандалакшского района и бюджетных учреждений, финансируемых за счет средств бюджета муниципального образования сельское поселение Зареченск Кандалакшского района
В соответствии с пунктом 1 статьи 221 Бюджетного кодекса Российской Федерации, а также руководствуясь приказом Министерства финансов РФ от 20.11.2007 № 112н «Об общих требованиях к порядку составления, утверждения и ведения бюджетных смет казенных учреждений»

п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить прилагаемый Порядок составления, утверждения и ведения бюджетных смет администрации муниципального образования сельское поселение Зареченск Кандалакшского района (далее – Порядок).

2.Признать утратившим силу:

2.1.Постановление администрации муниципального образования сельское поселение Зареченск Кандалакшского района «Об утверждении Порядка составления, утверждения и ведения бюджетных смет администрации муниципального образования сельское поселение Зареченск Кандалакшского района» от 01.07.2010 года № 46.

3.Опубликовать настоящее постановление в СМИ и на официальном сайте администрации муниципального образования сельское поселение Зареченск Кандалакшского района.

4.Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и размещения на официальном сайте администрации муниципального образования сельское поселение Зареченск Кандалакшского района.

6.Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на отдел финансов и бухгалтерского учета.
       Глава администрации                                                                                             Е.В.Глазкова
                                                                                                                                   УТВЕРЖДЕН

Постановлением администрации

муниципального образования

сельское поселение Зареченск

Кандалакшского района

от 11.10.2017 г. № 79
Порядок

составления, утверждения и ведения бюджетных смет администрации муниципального образования сельское поселение Зареченск Кандалакшского района и бюджетных учреждений, финансируемых за счет средств бюджета муниципального образования сельское поселение Зареченск Кандалакшского района (далее - Порядок)
1. Общие положения

 1.1. Настоящий Порядок разработан на основании утвержденных Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 20 ноября 2007 года № 112н «Общие требования к порядку составления, утверждения и ведения бюджетных смет бюджетных учреждений» а также с учетом положений статьи 161 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в целях установления основных требований к составлению, утверждению и ведению бюджетных смет администрации муниципального образования с.п. Зареченск Кандалакшского района и казенных учреждений, финансируемых за счет средств бюджета муниципального образования с.п. Зареченск (далее – бюджетные сметы).
1.2. Составлением бюджетной сметы является установление объема и распределения направлений расходования средств бюджета сельского поселения Зареченск Кандалакшского района (далее – бюджет сельского поселения) на основании доведенных до учреждения в установленном порядке лимитов бюджетных обязательств по расходам бюджета сельского поселения на принятие и (или) исполнение бюджетных обязательств по обеспечению выполнения функций учреждения на период одного финансового года, включая бюджетные обязательства по предоставлению бюджетных инвестиций и субсидий юридическим лицам (в том числе субсидии бюджетным и автономным учреждениям), субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов (далее - лимиты бюджетных обязательств).

Бюджетные сметы учреждений составляются в рублях с двумя десятичными знаками после запятой.

1.3. Ведением бюджетной сметы является внесение изменений в бюджетную смету в пределах доведенных учреждению в установленном порядке объемов соответствующих лимитов бюджетных обязательств.

1.4. Контроль за целевым и эффективным расходованием средств бюджета сельского поселения, получаемых на финансирование деятельности учреждений, возлагается на их руководителей.

2.Составление и утверждение бюджетных смет учреждений
2.1. Бюджетные сметы составляются учреждением на основании доведенных лимитов бюджетных обязательств в соответствии с приложением № 1 к настоящему Порядку.

2.2. Показатели сметы формируются в разрезе кодов классификации расходов бюджетов бюджетной классификации Российской Федерации, утвержденных решением Совета депутатов сельского поселения Зареченск Кандалакшского района на соответствующий финансовый год с детализацией до кодов подгрупп и элементов видов расходов классификации расходов бюджетов, устанавливаемых финансовым органом.

Главный распорядитель, распорядитель средств бюджета, учреждение вправе дополнительно детализировать показатели сметы по кодам аналитических показателей.
Главный распорядитель (распорядитель) средств бюджета вправе формировать свод смет учреждений, содержащий обобщенные показатели смет учреждений, находящихся в его ведении.
              2.3. К представленной на утверждение бюджетной смете прилагаются обоснования (расчеты) плановых сметных показателей, использованных при формировании бюджетной сметы, которые являются ее неотъемлемой частью.
Обоснования (расчеты) плановых сметных показателей формируются в процессе формирования проекта решения о бюджете сельского поселения на очередной финансовый год и утверждаются при утверждении сметы учреждения.

2.4. В целях формирования сметы учреждения на очередной финансовый год на этапе составления бюджета сельского поселения учреждение составляет проект бюджетной сметы на очередной финансовый год в соответствии с приложением № 2 к настоящему Порядку.

2.5. Бюджетная смета учреждения, являющегося главным распорядителем средств бюджета сельского поселения, утверждается руководителем главного распорядителя средств бюджета сельского поселения или иным уполномоченным им лицом.

Бюджетная смета учреждения, не являющегося главным распорядителем средств бюджета сельского поселения, утверждается руководителем данного учреждения или иным уполномоченным им лицом.

Бюджетная смета содержит подписи (с расшифровкой) должностных лиц, ответственных за содержащиеся в ней данные:

- руководителя учреждения;

- руководителя службы, осуществляющего планирование бюджетных показателей;

- исполнителя документа.
2.6. Утверждение бюджетной сметы учреждения осуществляется не позднее десяти рабочих дней со дня доведения ему в установленном порядке соответствующих лимитов бюджетных обязательств.

2.7. Утвержденные бюджетные сметы с обоснованиями (расчетами) плановых сметных показателей, использованными при формировании сметы, направляются главному распорядителю бюджетных средств.
2.7. Действие утвержденных бюджетных смет учреждений прекращается 31 декабря текущего года.

3. Ведение бюджетных смет учреждений

3.1. Ведением бюджетной сметы является внесение изменений в бюджетную смету в пределах доведенных учреждению в установленном порядке объемов соответствующих лимитов бюджетных обязательств.

3.2. Внесение изменений в бюджетную смету осуществляется путем утверждения изменений показателей - сумм увеличения, отражающихся со знаком "плюс", и (или) уменьшения объемов сметных назначений, отражающихся со знаком "минус" в случае изменения:

         - изменяющих объемы сметных назначений в случае изменения доведенного учреждению в установленном порядке объема лимитов бюджетных обязательств;
- изменяющих распределение сметных назначений по кодам классификации расходов бюджетов бюджетной классификации Российской Федерации, требующих изменения показателей бюджетной росписи главного распорядителя средств бюджета и лимитов бюджетных обязательств;

- изменяющих распределение сметных назначений, не требующих изменения показателей бюджетной росписи главного распорядителя средств бюджета и утвержденного объема лимитов бюджетных обязательств;

- изменяющих распределение сметных назначений по дополнительным кодам аналитических показателей, установленным в соответствии с пунктом 2.2  настоящего Порядка, не требующих изменения показателей бюджетной росписи главного распорядителя средств бюджета и утвержденного объема лимитов бюджетных обязательств;

  - изменяющих объемы сметных назначений, приводящих к перераспределению их между разделами сметы.
К представленным на утверждение изменениям в смету прилагаются обоснования (расчеты) плановых сметных показателей, сформированные в соответствии с положениями пункта 2.3   настоящего Порядка.
3.3. Изменения показателей бюджетной сметы составляются учреждением в соответствии с приложением № 3 к настоящему Порядку.
3.4. Внесение изменений в бюджетную смету утверждается после внесения в установленном порядке изменений в бюджетную роспись главного распорядителя средств бюджета сельского поселения и лимиты бюджетных обязательств.
3.5. После внесения изменений в бюджетную смету учреждение формирует уточненную бюджетную смету на первое число месяца, следующего за отчетным годом, в соответствии с приложением № 1 к настоящему Порядку с примечанием "(уточненная)", и утверждает в соответствии с пунктом 2.5. настоящего Порядка.

PAGE